
éri. Mégis, hogy a  m egtudott tisztá talan  
kapcsolat ellenére „m indenben” enge
delm eskedni a férjének helyes volna, 
abban erősen kételkedünk. Nem  oszt
ju k  nézetét az írónak abban sem, 
— am ire  Irén  példája ta n ít —, hogy 
nem  keill tenni sem m it egy illegális v i
szony m egszüntetésére, legyen elég a 
m egcsalt asszonynak a  m egállapítás: 
„én a  felesége vagyok, ő csak a  szere
tő je!” A m a asszonya nem  gondolkod
h a t így, nem  nézheti ölbe te tt kezekkel 
családi élete bem ocskolását. S i t t  m eg
m u ta tn i a helyes u ta t, az író  feladata!

...... Ö tven  éves vagyok, rám nőnek a
sk a tu ly á k .. .” panaszkodik a  geofizikus. 
„Mindazt, am it tartalom nak hittem , for
m a v o l t . . .” — Végső fokon ta lán  ez a 
regény magva: erre  ráébreszteni a fő
hőst. Ehhez kellett A nna rom lottsága, a 
b a rá tja  értetlensége, a fia szem rehányá
sai, a  feleség türelm e.

De íme a professzor (vagy az író?) el
lentm ondásba keveredik, m ert ilyen k i
je len tést is tesz: „ . . .  Éreztem  magam
m elle tt Irén t és jö tt velem  a szabály, a 
kötelesség, a törvény, a fe lelősség.. .” 
És később ugyanezzel az Irénnel maga 
m elle tt ezt a fogadalm at teszi: „ ...V égre

én akarok lenni. Én és az, aki valóban  
vagyok: egy és ugyanaz az em b e r .. .  Per
sze ez a legnehezebb, de csak ezt érde
m es m egpróbáln i.. .” Mi azonban nem  
sokat b ízunk ennek a  valóban egyedül 
érdekes program nak a m egvalósításá
hoz, egyform a körülm ények között, m in
den súlyosabb m egrázkódtatás nélkül, 
körü lvattázva a  m egszokott testi és lelki 
kényelem m el, am ivel a  felesége veszi 
k ö rü l.. .

Nem, nem  hiszünk a változásban, a 
főhős alapvetően m ás m agatartásában, 
abban, hogy a  fo rm át a  jövőben ta r ta 
lom m al tu d ja  m ajd  megtölteni. A nnál is 
inkább kételkedünk, m ert a regény kere
tén belül halvány  utalás sem  történ ik  
az új életm ódra, am ely pozitív irányba 
te re lhetné a professzor egyéniségének 
további fejlődését.

M indezek leszögezése u tán  vélem é
nyünk szerin t Thurzó Gábor, ak i többek 
között az „Amen, am en” író ja  is, tehet
ségéhez és írói h írnevéhez m élta tlan  
m űvet a lko to tt „A szégyen” című kisre
gényében. A gördülékeny stílus és az 
„olvasm ányos” fogalm azás sem menti 
meg a könyvet az értéktelenségtől.

BIHARI KLÁRA:

HOLNAP

Bihari K lára  regénye, a „Holnap” azok
nak  okoz örömet, akik hosszú időre sze
retnek  belefeledkezni egy-egy könyv ol
vasásába, heteken á t beleélni m agukat a 
főhős érzéseibe, gondolataiba, aggódni 
sorsa jobbrafordulásáért. A közel h a t és 
félszáz oldalas m ű a Szépirodalm i Kiadó  
gondozásában je len t meg, középpontjában 
Szatm ári Annával, akinek élete tö rténe
té t az író a gyerm ekorral kezdi. A 
könyv inkább a nőknek, azok közül is 
a húsz éven aluli korosztálynak való, de 
tanulságos olvasm ány lehet a  szülők 
szám ára is, rádöbbentheti őket, hová ve
zet a gyerm ek tökéletes m agára hagyá
sa.

„A gyerm ek egyedülléte a családban!” 
— Sokat foglalkoznak ma ezzel a  kérdés
sel pedagógusaink a szülői értekezleteken, 
az újságokban, a  rádióban, m indenütt. A 
kis A nna iskolapéldája ennek a m agára- 
hagyottságnak! N em  törődik vele sem 
iszákos apja, sem a  nélkülözéstől, férje

durvaságától agyongyötört anyja, ak it 
kielégítetlen asszonyisága hajszolja bele, 

hogy állandóan önm agával foglalkozzék.
Anna így idegenként nő fel szülei és 

részegségben fogant eszelős nővérkéje 
között. A gyerm ek A nna életében Irm us 
korai halá la  sem hoz változást, m ert a 
szülők továbbra is egyéni gondjaikba 
m erülve élnek körülötte. Iskolába is ké
sőn kezdik já ra tn i, pedig a kislány csu
pa tudásszom j. Az apa lassan kikopik
a gyárból, ahol lakatosként dolgozott, 
m ár csak az  ivásnak él, szíve tönkre
megy, míg végül egy roham  megöli.

S zatm áriné — m ivel a  m indennapi 
m egszerzéséhez segítségre van szük
sége — kiveszi lányát az iskolából, aki 
még tizenhétéves korára  sem ju to tt el a 
nyolc általános elvégzéséig. M ost. m ár 
neki sincs kedve a tanuláshoz, a sok 
m ulasztás hiányossá te tte  tudását. szé
gyenkezik a nála  jóval többet tudó tá r
sai előtt.
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A nna tizennyolcadik évében van, am i
kor először hiszi m agáról, hogy szerel
mes. A fiú azonban nem  elégíti ki sze- 
retetvágyát, csak egyet akar, s hogy 
cé ljá t nem  éri  el a  tapasztalatlan , ked
veskedésre éhes lánynál, az a véletlen 
m űve. A nna csalódását is, éppen úgy, 
mint. szerelm ének kezdetét, any ja  nélkü l 
éli meg, nincs irányítója, nincs m ellette 
az anyai bölcsesség, am i eligazítaná.

A sorsdöntő változást a fia ta l lány éle
tében az anya új házassága hozza meg. 
A m ostohaapa kerülgetni kezdi A nnát, s 
anyja, hogy lán y á t eltávo lítsa  a  háztól, 
nagynénjéhez ad ja  Pestre, ahol az a  
szövőgyárban keres szám ára m unkát. A 
lány, aki m ost a  rend világába került, 
nem  érzi m agát egészen otthon az új 
környezetben, özvegy nagynénje szigorú 
erkölcsisége m ögött nem  lá tja  a szenve
dő asszonyt, védelmező jóságát irigység
nek képzeli, am ivel meg akarja  fosz
tani őt az élet m inden örömétől. Ez ko
nok dacot vált ki belőle és nénje ellen
ségévé teszi.

A gyárban A nna m egism erkedik Ko
los Istvánnal, a „szívdöglesztő” agglegény- 
n yel, aki az életének csak kellem es ol
dalá t igyekszik m eglátni és m enekül 
m indentől, am i m egszokott kényelm e he
lyett gondolkozásra, áldozatvállalásra 
kényszerítené. A még m indig tapasz ta
la tlan  fiatal lány az első szép szavakra 
behódol a fiúnak, elköltözik m ia tta  a 
nagynénjétől s éli a  házasságkötésben 
rem énykedő, szerelm ében m inden oda
adásra  kész leányasszony életét.

Kolos végül is m egcsalja Annát, hogy 
m egszabaduljon tőle. Ez sikerül is neki, 
m ert A nnát anny ira  lesú jtja , k iáb rán 

du lttá  teszi a  becsapottság érzése, hogy 
többé nem  áll szóba a  fiúval.

A befejező részben Anna, M adarász 
Sanyi személyében új ism erettségre tesz 
szert. Sanyi értékes em ber, igaz b a rá t
ként közeledik Annához. Ezt az új, még 
alig csírázó szerelm et csillan tja  fel az 
író, a lány gondolkozása, élete helyes 
irányba való terelődésének eszközeként 
a tö rténet végén.

Hogy jó könyv-e Bihari K lára  regé
nye? — Érdem es-e olvasásával tölteni a  
hosszú órákat, am íg a vaskos könyv 
utolsó oldalához érünk? — Elég e a kel
lem esen szórakoztató „olvasm ányosság” 
arra , hogy ne sa jná ljuk  az időt, am it a  
m űre fordíto ttunk?

A fiatalság  bizonyára öröm m el forgat
ja  a  „H olnap” lap jait, s élvezettel m erü l 
el a  szerelm i bonyodalm ak tagolásában. 
Vélem ényünk szerin t azonban túlságo
san  részletező Anna, P istával és Kolos
sal m egélt élm ényeinek leírása, de nem 
csak ezekre, hanem  az  egész m űre vo
natkozta tva igaz, hogy kevesebb több le tt 
volna. Nagyon erő ltete ttnek  érezzük a 
M ajor-család életéről szóló rész beik tatá
sát, am elyet külön regényben k e lle tt vol
na B ihari K lárának  m egírni. A belső 
összefüggés teljes hiánya m ia tt e feles
leges kitérő ú n ta tja  és tü relm etlenné 
teszi az olvasót.

Végül B ihari K lára  regényét nem  érez
zük elég m ainak  sem, m ert A nna sorsá
nak alakulásában m indenü tt a  szerel
m et teszi döntővé. A m a asszonya szám á
ra  a felem elkedés, az é let érte lm ének  
m egtalálása nem  csupán a férfi á lta l le
hetséges.

CAREL CAPEK:

METEOR

Egy repülőgép utasa lángolva zuhan le 
a m agasból a földre, összeégve, és fel- 
ism erhetetlenül. P ap írja i is elégtek, né
hány napig él még, de beszélni nem  tud, 
meghal, m ielőtt k ilé tére világosság de
rülne. S itt  következik a capeki b ravúr: 
a  három  em ber, aki az orvosokon kívül 
közel kerül a beteghez, m egpróbál m a
gyarázatot ta láln i a szerencsétlenségre, 
ki-ki a  sa já t világnézete, érzelm i beállí
tottsága szerint. Ők hárm an : az apáca, a

lá tnok  és a költő —, akik  személyiségük 
legmélyebb pontján  k icsit rokonok is 
— egy-egy jellem et, sorsot képzelnek be
le  a  szorosan összecsavart m ullpólya 
m ögött még lélegző em beri testbe.

Hogy m elyik hihetőbb? — Az apáca 
álm odik s álm ában beszélni hallja  az  is
m eretlent... Az „x-eset” élete tö rténeté t 
m ondja el, az t az életet, am elynek leglé
nyegesebb m agyarázója a gyerm eki m a
gány, az anyátlanság. „Sohasem ism erhet-
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